*Padus ad
Rauennam
flagnans.*

*Aestus ma-
rinus ad
Rauennam.*

gerentur inopia, conuētūra adinuicem est, Rauennā
 antistitis interuentu pacificantis, Theodericus
 Odoacréque æqua ac simili forte ea in vrbe vt vi-
 uerent, paritérque potirētur imperio. Quibus con-
 uentionibus aliquandiu vtrinque seruatis, Theo-
 dericus per causam, quod in se machinatus insidias
 esset, Odoactum ad epulas fraudulēter vocatum,
 cum occidisset, barbaris sibi & hostibus conciliatis,
 qui reliqui fuerant, Gothorum solus & Italicensiū
 imperium tenuit, Romani tamen imperatoris nec
 insignia quidem, nec nomen sibi desumptis: sed
 quoad vixit rex est appellatus, quo nomine suos
 barbari nuncupant duces. Is itaque suis sic præ-
 rat subditis, vt omnibus ornamentiis, quæ vero im-
 peratori congruerent, se communiret. nam & iusti-
 tiae studuit plurimum, legibus firmiter obseruatis,
 & à circumiectis & finitimis barbaris Italiae agros
 ad securitatem tutatus est, quippe qui ad magnanimitatis & sapientiae summum fastigium perue-
 nisset, atque adeo, vt in subiectos, nec minimum
 quippiam ad iniuriam exiceret, nec cuiquam sibi
 id fortè insinuanti assentiretur, præter id vnum, vt
 Gothis agrum, quem Odoacer suæ dederat factio-
 nis hominibus, inter se partiretur. Erat autē Theo-
 dericus fama quidem tyrannus, re tamen præ se
 veri specimen imperatoris ferebat, vt qui vel eo-
 rum, qui à principio ea in dignitate probatiores
 fuissent, nemini inferior fuerit: & Gothos item ac
 Italos pari quadam ac summa benevolentia suapte
 humanitate prosequebatur, ita vt omnes (quod v-
 tique difficilimum est) eius imperium oblectaret.
 In civilibus nanque & publicis rebus tractādis va-
 ria nimirum sunt mortalium vota, & s̄pē id acci-
 dit, præsens imperium his quidem & de improvi-
 so vt placeat, quibus voluptati sunt quæ geruntur,
 vel vt moxore afficiantur, quibus aliter longe ac

Pacis cop-
dationes.

Odoaci ca-
des. Interfe-
ctor impunis
Oresti manē
bus dat pos-
nas.

Theoderi-
cus Italiae
rex.

Theoderici
elogium.

sentiant, res ipsæ procedunt.

Obseruanda 2. ANNOs itaque Theodericus quum septé de
imprimis triginta superuixisset, vitâ finiuit, qui utique ut ho
Theoderici stibus horribilis fuit, ita & subiectis immodiū sui
mors, que desiderium moriendo reliquit. Sed mortis illi hęc
principes causa fuit. Symmachus, & huius gener Boetius à
moderato suis maioribus gentis nobilitatē adepti, inter Ro
& clementes manos & Senatorios viros principes erant, & con
erga omnes sulatus vtricq; dignitate perfuncti, philosophie su
dolos, nobis pra cæteros & equitati studuerant, multisque tam
les, & auto ciuum quam externorum inopie succurrendo sa
ritate gra luti fuere. Hi postquā ad ingrem gloriā euafere,
nes præser deterrimos quoque in sui inuidia concitarunt. Nā
tim, efta i his delatorib⁹ Theodericus rex persuasus Symma
bet. cum Boetiūmque perinde ac res nouantes occidit,
eorūmque bona omnia publicauit. Sed paucis post
diebus, cœnanti sibi cū mirae magnitudinis pescis
ministri decoctum caput apposuisse, Symmachi
nuper occisi caput illi est visum, præfixis & extan
tibus inferiore in labro dentibus, & torque intuen
tibus oculis furibundè sibi & acerbius cominari,
Mira in Vnde monstri nouitate territus, membrisque præ
Theoderici tremebundus & rigens, in cubiculum
truculentia statim citato gradu fecessit, identidēmque iubēdo,
censura. togarum ut sibi vim magnam ingererent, lecto de
Sera pæni cubuit, & parumper quieuit. Elpidio deinde medi
tenta eius co, omnibus quemadmodum accidissent diligētius
dem. explicatis, in Symmachum Boetiūmque paratum
Dolor ingēs à se scelus deflebat: quo deniq; deplorato, ex ace
Interitus. pra calamitate dolore ingenti affectus, haud longe
post moritur, quum primū id iniustitiæ, & ultimū
in suo, idcirco exercuisset exemplum, quia nō suo
& pristino more diligenter peruestigata causa, in
tatos viros animadueterat. Theoderico igitur suo
fato perfuncto, Atalaricus huius ex filia nepos su
cepit imperium, annos octenos natus, sub matre
Successor. Amala-

Mira in Ambulacione adhuc
Theoderici locum exceperat
truculentia Iustinianus milites
censura. & reuictus, & reuictus, parvum
Sera pænitentia præsumpsit. Romana i
dem. in acteris iactura
Interitus. delectata Rot
Successor. pñctum perm
Amala- mūtare. Et Boenij lit
Amala- pñctus destrui
Amala- pñctum mor
Amala- et, itaque ad h
Amala- uocerat, t
Amala- quis, qui sonuit a
Amala- Atalaric
Amala- ruit, sed Go
Amala- fulcione infere in
Amala- mo
Amala- uerentur de iniqu
Amala- nati cingendis
Amala- fidei Graecis ad te
Amala- nunc conficiari,
Amala- & amulacione
Amala- sumebant, peru
Amala- pendunt, ut in
Amala- quia Gothicis & Ira
Amala- tique factis, & in
Amala- causa viris solitaria
Amala- bunt, nec recte
Amala- Squidon litera
Amala- intervallo a fortis
Amala- exalique illam et
Amala- non induci. Se
Amala- me leducere;

Amalassuntha adhuc educatus. nā huius pater ex
 humanis excesserat, nec longo post tempore quam
 Iustinianus iniisset imperium. Amalassuntha itaq;
 filij procuratione suscep^{ta}, regnum administrabat, ^{Amalassuntha}
 prudentia & æquitate misericorde pollens, virilem præg^{ra}
 se ferebat, naturam: quippe quandiu haec imperio
 præfuit, Romanū neminē vel corporis poena affe-
 cit, vel rerū iactura: quinetiam nec Gothos ipsos,
 & si laceſſendi Romanos percupidos, his quoquam
 pacto iniuriā permittebat inferre: quin potius Sym
 machi ac Boetij liberis paterna bona restituit. ani-
 mo præterea destinarat, Romanorum ex institutis
 ac principum more, vitam de cætero ut filius du-
 ceret, iamque ad literarum ludum hunc ut venti-
 taret coegerat, tribus Gothorum senioribus le-
 ctis, qui sapientia ceteris & humanitate præſtarēt,
 iuſſisque Aralarico continentet assistere, & vna ^{Atalarici}
 vicitare: sed Gothis haec minus placere, ut qui ^{educatio}
 subiectis inferre iniuriā cuperent, & per Atala-
 ricum mallēt more barbarico regi. Vnde cum ma-
 ter semel delinquentem in cubiculo puerum, fre-
 nandi castigandique gratia manu ut assolet percus-
 sisset, Gothi ad se venientem & lachrymabundum
 hunc conspicati, reu quidem permoleste tulerunt,
 & Amalassuntha licentius conuiciati, identidem
 affirmabant, peruelle hunc puerum quamprimum
 perditum ire, ut mox ipsa viro alteri nubat, cū eō-
 que Gothis & Italī simul imperiet. Conuentu i-
 taque facto, & in vnum contractis qui pollerēt fa-
 cundia viris, aditāque Amalassuntha acrius quere-
 bantur, nec recte sibi regem, nec decentius eruditri.
 Siquidem literæ & seniorum instructiones longo
 interuallo a fortitudine & magnanimitate abesse,
 ex hisque illum effeminarī potius, & ad timidita-
 tem traduci. Sed necessarium fore qui res maxi-
 mas sit audenter & strenue aggressurus, ex hisque

*Improbæ**Gothorum**oratio seu**invectio in**voltem A-**malassuntha**governatio-**new Virtus**tem inuidia**autica per-**petuo compi-**tatur.*

gloriam habiturus non mediocrem, præceptoris ut sit formidine liber, & armis ut studeat, illudque sedulo dicere, ne Theodericum ipsum Gothorum liberos ad ludim agistros mitendos quoquam pacto percensuisse, idque frequentius usurpasse, haud quaquam eos, quos ferulæ timor iam inuaferet, gladios ac lanceas parui facturos, unde par fore decebant, Amalassuntham ut minimè præterire Theodericum patrem, qui tantarum rex sit urbiū factus, & regnum suscepit, nulla se ex parte contigisse literas ipsas, nec audita quidem uspiam percepisse. Quo circa regina, inquiunt, pedagogos istos

*Canes lupus
arcet ut o
missos nunc facito, &
Atalarico qui secum viuant coe
uem tuò di nos dato, & etate unà ut florida prouehantur, proq[ue] le
laniare posse barbarica ad virtutem & virilatatem impellan. His*

auditis Amalassuntha, & si minus quæ dicerentur probaret, verita tamen barbarorum insidias, præ se quidem læticiam ferre, & voluptati sibi fuisse, quæ hi detulissent dissimulare, sed demum quæcunque ab se barbari exigissent, permisit pro eorum arbitrio fieri. Senioribus itaque Atalaricum deserentibus, pueri quidam ad hunc conuenerunt, vita comites imposterū affuturi, haud dum puberes, nec multum rege natu maiores. Hi ferme Atalaricum

*Atalaricus
corrumpitur
ab aquili
bus. iuuenes
deprauatum moribus reddiderunt, vt vel matri se
& solidi aut contumacem præberet, nec profus hanç magni
lici iuuenem faceret, tametsi barbari in eam iam conspirasset, e
principem regiaque abscedere impudenter iussissent. Sed A
malassuntha neque Gothorū insidias horruit, nec*

more foemineo deterrita barbaris cessit, quin potius dignitatem sedulò præ se regiā ferēs, tres quidem ut facundissimos ira & seditionissimos viros, in ultimis quosdā Italix fines, per causam eius regionis tuendæ, protinus relegauit, abiēque in eas partes

mox

mox iussit, non uno eodemque loco, sed logissimo
 abinuicem interuallo mansuros. Sed hi quidem ad
 ea loca tuenda eti dissimulanter iussi venisserunt,
 amicorum tamen & propinquorum opera vsi, ultro
 citroque cursantium emerentiumque logius iter,
 in unum conueniebant, & consilia aduersus Ama-
 lassuntham inibant, quos quum diutius ferre illa
 non posset, hanc animo ut faceret agitauit. Byzant-
 ium est suis fidum ad imperatorem nuntium misit
 rogatum, utrum Theoderici Amalassunthae liceret
 ipsius permisso ad se venire. Velle se namque aiebat
 ex Italia quamprimum abscedere. Quo nuncio im-
 perator exhilaratus, scemnam iussit ad se, quum
 vellet concedere. Domum deinde Epidamni am-
 plissimam, qui prepararent mox misit, ut ubi eodem
 Amalassuntha se contulisset, & pro eius arbitrio mor-
 ram ibidem aliquandiu traxisset, Byzantium de-
 dum deueheretur. Cuius rei quum esset Amalas-
 suntha certior facta, viros delegit & Gothos impo-
 gnos quo sdam, & sibi amicitia coniunctissimos, ac
 Regnum fe-
 bi stabilit, &
 cisis amulos
 ternos illos, quorum paulo ante memini, sibi insi-
 dias molientes, ut interficerent, misit: ipsa vero cum
 ceteris non parui precij rebus, aureis milibus qua-
 draginta in nauem impositis, & suis quibusdam fi-
 dissimis in ea simul inuestitis, Epidamnum quidem
 ut nauigarent iniunxit, in portuque tamdiu ut per-
 manerent, nec est nauigio ipso quicquam efferrent,
 quadusque per nuncios quid acturi essent signifi-
 casset. Quod utique idcirco agebat, ut si tres illos
 imperfectos fuisse rescisceret, suo ut ipsa in loco ma-
 neret, & ex Epidamno nauem ad se reuocaret. Sin
 minus ex voto sibi id factum procederet, & eorum
 superstitem esse aliquem forte contingeret, unde
 nil bonorum quipiam spei reliquum foret, confessim
 omissa Italia alio nauigaret, & imperatoris in ter-
 ras se cum pecuniis & in tutu recipere. Sed Ama-

Nec deserens lassuntha interea trium illorum cædere renunciata,
dus enim quois occidendos mandauerat, & pro votis succe-
fuit a matre dentibus rebus, nauem ex Epidamno protinus ad
se reuocauit, & principatu validius obfirmato Ra-

De Theoda
so.
Eiusdem elo
gium.

uennæ permansit. Erat autem Theodatus nomine
quidam Theoderici ex sorore Amalafræda nepos,
ad multum ætatis prouectus, Latinarum litera-
rum Platonicorumque dogmatu satis peritus, rei
tamen bellicè prorsus ignarus, longoque interuallo
quam ab industrio & strenuo quo quis abesse, ac-
cumulandis pecuniis enixiis incumbebat. Is itaq;
mulorum locorum possessionem iam cōfessuatus,
his præcipue rebus intenderat animum, vt posses-
soribus quæ reliqua essent, subtraheret, vt cui in
perniciem concedere videretur, suis ut prædiis vi-

Theodatus
Iustianus
prodere
Thusciam
cogitur.

cinum quenquam haberet. Hanc sibi prauianimi
supprimere promptitudinem Amalassuntha occi-
perat, eaque de causa infensor illi Theodatus erat,
rémque molestè ferebat. Vnde huic animo inerat
Iustiniano Thusciam prodere, cui rei ob gratiana
vbi primùm vim magnam pecuniarum & consula-
rem dignitatem ab eo in p̄emium retulisset, By-
zantij mens erat de cætero commorari. Hæc Theo-
dato animo volante, ex Byzantio ad Romanum
antistitem legati venerunt, Christianorum alter-
cationis sedandæ causa, sentientium varia, & inter-
se disceptantium. Sed quales nam istorum contro-
uersiae sint, & si minus ignorem, haudquaquam ta-
men in præsenti meminerim, nimurum qui furēti

Procopij do
discidit dog
naturam hominem natiq; mortale ne hu-
manā opī-
eis.

esse vesanæ ducant, Dei velle qualis nā sit, peruen-
tis discidit dog stigare naturam hominem natiq; mortale ne hu-
manā hæc quidem ad verum possit comprehendere
reor, nedum ad diuinæ naturæ peruenire cognitio
nem sat queat. Sed per me ista sine discrimine præ-
tereātur, quæ sola credulitate veneratur mortale:
ipse vero dē Deo fateri nil aliud hoc tēpore ausim,
nisi

ni si quod bon^o omnino, & rector sit, & vniuersa in sua is habeat potestate. Theodatus igitur clā legatis conuentis, Iustiniano eius ut mādata deferrent, iniūxit, quæ sibi animo inerāt, omnibus explicatis.

3 ATALARICVS interea cū laſciuia ac temu- *Ex laſciuia
lentiæ se penitus addixisset, morbo corripitur. Vn-*
de Amalassuntha mater ut animi dubia & curis v-
rentibus anxia, nec filij satis prudentiæ fidens, in
tantam morum absurditatem redacta, & plane de-
ſperans Gothorum primoribus se impugnantibus,
post Atalarici filij mortem in tuto vitā ſibi in po-
ſterum fore, ſuæ ſalutis gratia animo destinat, im-
peratori Iustiniano tam Gothorum quam Italoru-
regno concedere. Alexander tune forte cū Deine-
trio consulari ad ſe ex Byzantio venerat: quorum
aduentus hæc cauſa fuit. Acceperat Iustinianus ad
Epidamni portum nauem Amalassuntham miſiffe,
ipsam vero adhuc trahere Rauennæ moras, vnde
& cauſam noſſe percupidus, ex Byzantio Alexandru-
legauit, vt omnibus exploratis, quemadmodū
apud Amalassuntham res ſe haberent, renunciaret,
alias tamē ſub oratoris praetextu iniurias queſum
*veniret, ſuis per Goths Lilybeis illatas, Hūnōſq;*Alexander
ad Amalaf
suntham lo-
gatus.**

repetitū, & ex eius exercitu decē trāſfugas, qui in Campaniā ſuæ vt ditionis ex fuga ſe recepiffent, & Vliares quidā Neapolī custos appofitus, non invita Amalassuntha hos ſucepifset. Gothique item qui Gepidas circa Sirmiū oppugnarent, Gratiana vrbe Illyriorū in finibus ſita, perinde hostili ſint viſi. Ale xander itaque quum Romam veniffet, Rauennam profectus, Amalassunthæ quidem ſeorsum & ſine arbitris imperatoris mandata exponit, litteras vero ſpectantibus vniuerſis, illi in manus tra- *Iustinianæ
dit, in id ſententia scriptas: Lilybeum, quod uti- ad Amalaf
que noſſum erat preſidiu, captum vi retines, barba- suntham li-
rōſque & noſſtos milites tranſfugias per te ſuceptos, nec tera.*

restituere quidem adhuc statuisti. Gratianam verò nostrę ditionis & imperij urbem insanabili iactura, quum nihil ad te attineret, summa cum iniuria affectisti: tempus iam adest, ut quandoque tandem aduertas, quem nam even-

Amalasuntha prudens responsum. tum sint hac habitura. His literis Amalasuntha perlectis, ita respondit: Imperatorem qui & magnitudine praesbet, virtusisque & equitatis non paruam habeat rationem, puer quidem, cui ad orbitatem accedat, ut nanc minime sentiat in se, que gerantur, ut presidio sit, longe magis decere, quam ut hostem se prebeat, qui enim certamen non altero aduersante inierit, haud quaquam decentem victoriam referet. Ipse verò ab Atalarico Lilybeum frequentius repetis, & transiugas decem, ac militum nostrorum in hostes eūtium, in ciuitatem amicam delictum

Beniscij me denique quereris ignorantia factum. Sed non itate gessemoriam re- quis velim, ô imperator, quin potius ut memoria repeatas, ponit, ut lu- quum aduersus Vandilos duclares exercitum, ne mini- *stimani be-* ma quidem tibi in parte nos obstitisse, sed in hostes nevolentiam sibi cōcūtisse. transire liberè permisisse, & nostris praebusse in loca necessaria exercitu coemendi mira cum animi promptitudine facultatem, equosque ingenti multitudine com- parandi, quorum virtute ac robore parta vobis pre- cipue victoria est.

Additur Socius præterea & amicus non nisi socij & modo iure vocabitur, qui cum finitimis ad bellum ge- amici descri rendum fœderia ianxerit, sed vel is quidem, qui bel- ptio, in eun- lo sit necessaria visus subministrasse. Animo insu- dem finem. per id agites velim, classem ex alto tuam non alium, quod tuto diuenteret locum fuisse præter Siciliam naclam, nec sine coemptis ea in insula commeatisbus ire in Libyam

Deinde obse potuisse. Quo sit, ut victoria caput à nobis prodie- quij præfisti sit: qui enim in opem inopia solnerit, parsane fuerit, e- præstantias, ius rei mercedem ut referat. Quid enim maiori es- eius merce se voluptati mortalibus potest, quam hostem armis recipere? Nobis itaque decessisse non medio- re par est. persinere? Nobis itaque decessisse non medio- eria videbuntur, si pro belli iure non in partem ali- quam hostium excusis potiamur. Nunc verò Lilybeum

ditionis

ditionis iampridem Gothorum, dignum ducis nobis subtrahere. Petram præterea oppidum, quoniam precio dignam, non iniquum fuisset Atalarico tibi in necessariis admodum opitulanti accepti inuicem ab se beneficij si habendam antehac permisisses, vel si tue hæc potestatis fuisset. Istiusmodi Amalassuntha & propalam imperatori rescriptis: clam verò Italiam omnem eius in manus se tradituram fatetur. Oratores itaque quum Byzantium reuertissent, ex ordine imperatori cuncta renunciant, Alexander quidem quid animi Amalassuntha habèret, Demetrius verò quæ à Theodato acceperat, & quemadmodum potentissimus in Thuscia esset. His nunciis imperator gaudio ingenti affectus, Petrum quendam natione Illyricum ex Thessalonica in Italiam conseruimus transmisit. Is fane Byzantij ex rhetorum numero elegantissimus erat, & mirifice suapte natura ad perjuadendum idoneus. Dum hæc interea agerentur, Thuscorum vis ingens Amalassuntham conuehit, Theodatum rapacitatis & avariciae insimulantium: quem Amalassuntha ad se castigandi gratia euocatum, & ab accusatoribus aperte convictum, quæ per iniuriam singulis ademisset, vt restitueret statim coegir. Vnde Theodatus Amalassunthæ acrius subirasci, & infensor esse, ac p. semper de cætero aduersari, vt qui acerbius ob avaritiam angeretur, quod nec peccare licentius posset, nec ceteros violare. Atalaricus interea morbo absinthius emoritur, quum in imperio octenos iam annos vixisset. Amalassuntha verò, & si id sibi in malum esset haud dubiè concessurum, quod nullius momenti antehac Theodatum fecisset, nec ea perātiæ mors. Interea quidem quibus nuper hunc affecisset, magni iam eis. faceret, nihil se tamen ab eo ingratum passurā suscipiabatur, si quod modo tunc maius in hominē beneficium conculisset, Theodatum ad se itaq; vocat, quinque.

Clam Iusti-
matio Italiam
offert.

Amalassun-
tha Theodat-
us rapacita-
tem coer-
cit. Latro-
impatriif-
simè fuit pro-
dam sibi era-

Atalaricæ
mors. Interea
perātiæ mors
Amalassun-
tha cū Theodo-
dato colle-
guens.

venientemque blandiendo sic orsa affatur, Atque iampridem sibi filiu v isum breuis æui futurū, idq; a medicis rem probè callentibus se accepisse, tametū de se plane intelligat. At alarici corpus indies magis ac magis tabescere. Nunc verò cū de Theodato, vt Gothos ita & Italos videat nō recte sentire, in quo & sot; Theoderici genus restaret, hac infamie nota purgare illū se studuisse, vt ad imperium enocato,

Prudentia humana nō satu; semper uoc in omne euentum osculata.

Theodatus per iuriu regrum adi pescitur.

nihil id sibi posterū interpellaret, simul & pro equitate tuenda, se hunc castigasse, ne de cætero essent, qui à Theodato acceptā iniuriā questi se circuistarent, vel nemine habere se dicherent principem, cui occursera sibi indies referrent, vel forte pro rege se hostem fuisse, cui vi pareant, naços. Quocirca si prioribus vitiis repurgetur, & desinat ipse aliena quandoq; tandem surriperi, ad suscipiendum imperium se hunc hortaturam iuuaturāmq; affirmare, dummodo prius grauissimo le is iuramento obstrinxerit, regis duntaxat nomen vt ferat, ipsa vero vt antehac, re quidem imperiū habeat. His Theodatus omnibus auditis, quæcunque Amalassuntha animo essent, fraudulenter per sacra iurans, facturum se omnino fatetur, quum alias meinoriæ altius insedissent, quibus se illa antehac affecisset, vt ipse rebatur, iniuriis. Hoc pacto Amalassuntha propria partim sententia, partim Theodati iuramento elusa, hunc in regem constituit. Deinde ad Iustinianum Gothos viros legauit, qui gesta per se omnia nunciarent.

Ingrato ho mne nibil aguicquam iniustiu;

4 THEODATVS igitur suscepto imperio, aliter longe ac illa sperabat, & ipse pollicitus esset, se habuit. Quippe qui Gothorum, quos Amalassuntha occiderat, propinquis reductis, & plerique primoribus viris, qui eam propinquitate contingenter, mox interfectis, Amalassuntham in carcерem tradit,

tradit, cum huius nondum oratores Byzantium peruerissent. Est lacus in Tuscia Bulsinus dictus, intus insula vna existit, & haec quidem breuissima, prædiū habēs satis munitū, in eo Theodatus Amalassunthā inclusam iusslerat afferuari. Veritus deinde, ut postmodū accidit, ne ea ex re imperatorē offendere, Liberū Opilionemq; Romanos & Senatores viros, cū aliis trib. Byzantiū milis, apud imperatōrē enīxē id factum deprecaturos, confirmaturosq; nihil ex se molestum Amalassunthæ adhuc accidisse, tametsi indecentia quædam & grauia in se cōmisisset: & in hanc illi sententiam literas scripsit, Amalassunthamq; vt eadē scriberet vel nolentem cogit. Dum hēc interea se ita haberent, Petrus qui in Italiam mittebatur, per Iustinianum imprimis iniunctum id fuerat, Theodatum seorsum & solum ut conueniret, conuentumq; iureiurando adigeret, traditam ut fidem seruaret, nec infidum quippiam siue incertius redderet, quod inter se gereretur, & hunc in modum de reb. Thusciæ obfirmarentur conuenta, deinde & Amalassuntham adiret, cum eaq; de Italia pactiones clam ita conficeret, ut neutri in detrimentū cederent. Aperte tamen de Lilybeo & aliis, quorū paulo ante meminimus, legatione is fungeretur, nondū enim de Atalarici morte, déque Theodati imperio, & his quæ Amalassunthæ iam accidissent, aliquid Imperator acceperat. Petrus vero in ipso itinere Amalassunthæ oratores imprimis obujos habuit, & cum his colloquutus, Theodatum perdidicit Italiz regno potiri: paulo deinde post, quum Apolloniam peruenisset, quæ in sinu Ionico posita est, Liberij & Opiionis comites fortè offendit, ab hisque omnia quæ in Italia accedissent, cognovit: quibus imperatori per nuncios statim significatis, eodem ipse in loco, nec ultra progressus, cōsedit. Iustinianus vero

Crudelis
nimis ad
affiora
quaque in-
clina, &
tamen mitis
apparere cu-
pis.

Mandata
Petro Illyri-
cano data
sunt irrita,
propter
Theodats
perfidiā,
& Italia iu-
lio iudicio
ad nouas
clades reser-
vabatur.

Cenfilius
Iustiniani
in Gotberis
perniciose

quum hæc accepisset, quemadmodum Gothos simul & Theodatum turbaret, animo agitabat. Amalassunthæ deinde literas scribit, quibus significabat & hortabatur, sibi quoad liceret, quam celerimè aliò se transferre curaret. Petro deinde eius legato per litteras enixè iniungit, quo minus quæ gesta per hos essent occuleret, Theodato ipsi & Gothis insuper vniuersis apertiora hæc omnia faceret, & in faciem exprobraret. Ex Italia itaq; oratores Byzantium tandem reuersi, quæ ibi gesta fuisse ad verum omnia explicarunt, & imprimis Liberius, vir sanè bonus, rectusque, ac veritati supra

Amalassuntha morte violenta. cæteros studens. Solus Opilio identidem affirmata re, nihil omnino in Amalassuntham Theodatum deliquisse. Sed Petro in Italiam veniente, ex humani Amalassuntha excesserat. Gothorum nanque, quos hæc occidisset propinquui, Theodato ipsi affeuerando persuaserunt, nec illi quidem, nec sibi vitam in tuto fore, nisi quam procul hæc mulier & confessim sublata è medio abigatur. Permittente itaque hi Theodato, ad insulam venientes Amalassuntham obtruncant: quæ res Italos præ cæteris omnibus, ita & Gothos ferè vniuersos moerore affectit. Erat nimurum hæc fœmina, ut suprà iam diximus, quibvis humanis virtutibus pertinacissime dedita. Petrus verò Theodato præsente, & astantib. Gothis, Deum & homines simul obtestabatur, eos fore omnino ob patratum id scelus, nullo, cum Imperatore posthac feedere vincitos, sed cum eo potius esse his configendum. Theodatus

In Gothos præ sagium Petri. verò prorsus impudens Amalassuntha imperfectiores in honore cultuque habere, illisque bene velle, *Nequitia Theodati.* Petro tamen & Imperatori persuadere, haudquam se approbante, sed inuitu quam maxime per Gothos fuisse id scelus admissum. Vnde Imperator ubi jam didicisset, quemadmodum cum Amalassuntha

Elogium.

In Gothos præ sagium Petri.

IX. anno imperij Iustiniani belum contra Gothes appm.

Iassuntha actum fuisse, confessim se ad bellum parabat, annos nouenos potitus imperio. Mundum itaque Illyriorum præfectum in Dalmatiam misit, Gothis tunc subditam, iussitque Salonas urbem ut pertentaret, & in potestatem redigeret. Hic vero & si barbarus genere, maximum tamen in modum Imperatoris rebus studebat, & bello præualidus erat. Belisarium deinde cum classe dimisit, qui aduersus Gelimerem, ac Vandulos paulo ante rem egregie gesserat. Militum is tria millia sociorum habebat, quibus delecti præerant duces, ad hæc hastatos scutatosque non paruo numero & belli peritos. hunc Imperator commonefecerat, se Carthaginem mitti prædicaret: sed alioquin vbi in Siciliam peruenisset, in eam statim per causam commeatus & necessaria comparandi descendenter, & insulam ita tentaret, vt si factu facile foret, in potestatem redactam teneret, nec prorsus dimitteret semel recuperatam. Quod si quid forte rem impeditret aut obssisteret, quo minus id peragi posset euestigio in Libyam nauigaret, quid sibi vellet præsentieri præbita nulli occasione. Literas deinde ad Francos Iustinianus in hanc sententiam misit; Nostræ ditionis Italianam per vim Gothi ceperunt, nec solùm restituere hanc nobis haudquaquam decernunt, sed iniuria insuper nos affecere, nec toleranda quidem, nec mediocri, quo circa exercitus aduersus hos mittere cogimus. Vos vero par fueris nobis hoc bello ut auxilio sitis, quod utique utrisque nostrum commune, reætior illa ac vera de Deo opinio facit, in Gothosque odium, ut Arianorum errores reiicientibus detestandos. His literis Imperator præscriptis, & Francorum principibus magna pecunia condonatis, maiorem tra Gothos se pollicetur daturum, vbi bellando rem gessirint. Franci vero hoc pacto illecti, bellum se promptius gesturos promittunt. Mundus interea & eius